每周税收动态

www.yongdatax.com

Weekly Tax News
2025-09-23

WN20250923

本周政策总览
1.工业和信息化部 国家发展改革委 财政部 税务总局关于开展 2025 年度享受增

值税加计抵减政策的集成电路企业清单制定工作的通知（来源：国家税务总局官

网）

WN20250923 www.yongdatax.com

本周新闻总览
1.企业办税便利度进一步增强（来源：国家税务总局官网）

2.税务部门曝光 2 起 MCN 机构涉税违法和 1 起网络主播偷逃税案件（来源：国家

税务总局官网）

3.前 8 月税收收入同比增长 2%四大主体税种保持正增长（来源：国家税务总局官

网）

政策

www.yongdatax.comWN20250923

政策 1关注要点

申请列入清单的企业

应于 2025 年 9月 25 日至 9

月 30 日、10 月 9 日至 10

月 14 日在信息填报系统中

提交申请，并生成纸质文

件，加盖企业公章，连同必

要佐证材料（电子版、纸质

版）报各省、自治区、直辖

市及计划单列市、新疆生产

建设兵团工业和信息化主

管部门。已列入 2024 年清

单的企业，拟继续申请进入

2025 年清单的，须重新提

交（附件 2）中的相关材料。

工业和信息化部 国家发展改革委 财政部 税务总局关于开展2025年

度享受增值税加计抵减政策的集成电路企业清单制定工作的通知

工信部联电子函〔2025〕234 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部

门、发展改革委、财政厅（局），国家税务总局各省、自治区、直辖市、计划

单列市税务局：

根据《财政部 税务总局关于集成电路企业增值税加计抵减政策的通知》（财

税〔2023〕17 号）要求，为做好 2025 年度享受加计抵减政策的集成电路企业清

单制定工作，现将有关事项通知如下：

一、本通知所称清单是指财税〔2023〕17 号文中提及的享受增值税加计抵

减政策的集成电路设计、生产、封测、装备、材料企业清单。

二、申请列入清单的企业应于 2025 年 9 月 25 日至 9月 30 日、10 月 9 日至

10 月 14 日在信息填报系统中提交申请，并生成纸质文件，加盖企业公章，连同

必要佐证材料（电子版、纸质版）报各省、自治区、直辖市及计划单列市、新

疆生产建设兵团工业和信息化主管部门。已列入 2024 年清单的企业，拟继续申

请进入 2025 年清单的，须重新提交《享受增值税加计抵减政策的集成电路企业

提交材料明细表》（附件 2）中的相关材料。

三、各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息

化主管部门和发展改革委（以下称地方工信和发改部门）根据企业条件（附件 1），

对企业申报信息进行初核推荐后，于 10 月 31 日前将初核通过名单报送至工业

和信息化部、国家发展改革委。

四、工业和信息化部会同国家发展改革委组织第三方机构，根据企业申报

信息开展复核。根据复核意见，工业和信息化部、国家发展改革委、财政部、

税务总局进行联审并确认最终清单。

五、企业可于 11 月 30 日后，从信息填报系统中查询是否列入清单。清单

印发后，企业可在当期一并计提前期可计提但未计提的加计抵减额。列入 2025

年清单的企业，于 2025 年 1 月 1 日起享受政策；已列入 2024 年清单但未列入

2025 年清单的企业，于 2025 年 11 月 30 日停止享受政策。

六、清单有效期内，如企业发生更名、分立、合并、重组以及主营业务重

WN20250923

政策

www.yongdatax.com

大变化等情况，应于完成变更登记之日起 45 日内向省级工业和信息化主管部门报告，省级工业和

信息化主管部门于企业完成变更登记之日起 60 日内，将核实后的企业重大变化情况表（附件 3）

和相关材料报送工业和信息化部，工业和信息化部、国家发展改革委会同相关部门确定发生变更

情形后是否继续符合享受优惠政策的企业条件。企业超过本条前述时间报送变更情况说明的，地

方工业和信息化部门不予受理，该企业自变更登记之日起停止享受 2025 年度相关政策。

七、地方工信和发改部门会同财政、税务部门对清单内企业加强日常监管。在监管过程中，

如发现企业存在以虚假信息获得减免税资格，应及时联合核查，并联合上报工业和信息化部、国

家发展改革委进行复核。工业和信息化部、国家发展改革委会同相关部门复核后对确不符合条件

的企业，函告财政部、税务总局按相关规定处理。

八、企业对所提供材料和数据的真实性负责。申报企业应签署承诺书，承诺申报如出现失信

行为，接受有关部门按照法律、法规和国家有关规定处理。

九、本通知自印发之日起实施。工业和信息化部、国家发展改革委会同相关部门，根据产业

发展、技术进步等情况，适时对符合政策的企业条件进行调整。

附件：

1.享受增值税加计抵减政策的集成电路企业条件.pdf

2.享受增值税加计抵减政策的集成电路企业提交材料明细表.pdf

3.企业重大变化情况表.wps

享受增值税加计抵减政策的集成电路企业申报系统企业操作手册.pdf

工业和信息化部

国家发展改革委

财政部

税务总局

2025 年 9 月 16 日

https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100013/c5243202/5243202/files/%E4%BA%AB%E5%8F%97%E5%A2%9E%E5%80%BC%E7%A8%8E%E5%8A%A0%E8%AE%A1%E6%8A%B5%E5%87%8F%E6%94%BF%E7%AD%96%E7%9A%84%E9%9B%86%E6%88%90%E7%94%B5%E8%B7%AF%E4%BC%81%E4%B8%9A%E6%9D%A1%E4%BB%B6.pdf
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100013/c5243202/5243202/files/%E4%BA%AB%E5%8F%97%E5%A2%9E%E5%80%BC%E7%A8%8E%E5%8A%A0%E8%AE%A1%E6%8A%B5%E5%87%8F%E6%94%BF%E7%AD%96%E7%9A%84%E9%9B%86%E6%88%90%E7%94%B5%E8%B7%AF%E4%BC%81%E4%B8%9A%E6%8F%90%E4%BA%A4%E6%9D%90%E6%96%99%E6%98%8E%E7%BB%86%E8%A1%A8.pdf
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100013/c5243202/5243202/files/%E4%BC%81%E4%B8%9A%E9%87%8D%E5%A4%A7%E5%8F%98%E5%8C%96%E6%83%85%E5%86%B5%E8%A1%A8.wps
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100013/c5243202/5243202/files/%E4%BA%AB%E5%8F%97%E5%A2%9E%E5%80%BC%E7%A8%8E%E5%8A%A0%E8%AE%A1%E6%8A%B5%E5%87%8F%E6%94%BF%E7%AD%96%E7%9A%84%E9%9B%86%E6%88%90%E7%94%B5%E8%B7%AF%E4%BC%81%E4%B8%9A%E7%94%B3%E6%8A%A5%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E4%BC%81%E4%B8%9A%E6%93%8D%E4%BD%9C%E6%89%8B%E5%86%8C.pdf

WN20250923

新闻

www.yongdatax.com

企业办税便利度进一步增强

为深入贯彻落实党中央、国务院关于“高效办成一件事”的决策部署，税务部门持续推出数

字化转型条件下的便利化服务举措，有效提升纳税申报服务效能，营造法治公平的税收营商环境。

国家税务总局有关司局负责人指出，世界银行最新营商环境评估调查结果显示，我国在纳税指标

等方面有较大提升，与上次评估相比，我国企业年度纳税时间压缩了 78.2%，位于各国前列，企

业办税便利度进一步增强。

“精准化”辅导，及时回应涉税诉求。税务部门整合优化纳税服务投诉、高频咨询、“好差

评”等诉求收集渠道，建立全国纳税服务诉求信息库，全面收集纳税申报诉求。2025 年 1 至 8 月，

税务部门收集并处理纳税申报相关诉求 34.61 万件，累计为纳税人提供征纳互动服务 6237 万次。

“智能化”服务，有效减轻办税负担。税务部门上线运行全国统一的新电子税务局，集成推

出“智能开业”“问办协同”等智能化业务办理场景，实现 90%的高频办税业务在 3分钟内办结；

推动由信息系统自动提取数据、自动计算税额、自动预填申报，实现预填税种业务达 86 项，70%

的纳税人仅需一键确认或补正少量信息即可完成纳税申报，平均办税时长相比新电子税务局上线

前减少 20%。同时，拓展乐企直连申报渠道，通过企业系统与税务部门信息系统直连，最大程度

实现纳税申报的自动化、无感化和合规化。2025 年 1 至 8 月，已有 53 家集团企业的约 6000 户纳

税人享受了乐企直连的纳税申报服务。

“合规化”引导，促进提升申报质量。税务部门创新实时校验、智能自检服务，对纳税人申

报纳税状况进行实时监控、即时分析，发现申报错误及时提醒纠正。同时，利用税收大数据，按

照纳税缴费行为、税费政策等进行分类识别，制作场景式、案例式、问答式辅导产品，综合运用

智能外呼、可视答疑等方式，开展合规申报引导服务，帮助纳税人更好享受税费优惠政策。2025

年 1 至 8 月，税务部门累计开展税费优惠政策精准推送 7361.78 万户（人）次、1.78 亿条，开展

合规性辅导有关内容推送 106.84 万户次、395.20 万条。

WN20250923 www.yongdatax.com

新闻

税务部门曝光 2 起 MCN 机构涉税违法和 1 起网络主播偷逃税案件

9 月 19 日，河北、湖南、辽宁等地税务部门曝光依法查处的 2起 MCN 机构涉税违法和 1起网

络主播偷逃税案件。分别是：

一、国家税务总局保定市税务局稽查局依法查处河北楚鸣文化传媒有限公司（MCN 机构）涉

税违法案件。经查，2019 年至 2021 年，河北楚鸣文化传媒有限公司通过让他人为自己开具与实

际经营业务情况不符的发票，虚抵进项税额，多列成本，违规享受小型微利企业所得税优惠，少

缴增值税、企业所得税等税费 1261.51 万元。该公司还通过个人银行账户向旗下签约主播发放劳

务报酬，未代扣代缴个人所得税 359.70 万元。2024 年 11 月，国家税务总局保定市税务局稽查局

依据《中华人民共和国企业所得税法》《中华人民共和国个人所得税法》《中华人民共和国税收

征收管理法》《中华人民共和国行政处罚法》等相关法律法规规定，对该公司违规享受小型微利

企业所得税优惠等行为作出补缴税费款、加收滞纳金并处罚款共计 2010.06 万元的处理处罚决定；

对其未履行代扣代缴税款义务行为处以罚款 215.82 万元的处罚决定，并辅导督促相关主播更正申

报和补缴税费款及滞纳金，将该公司涉嫌虚开发票有关线索移送公安机关。目前，该案已由公安

部门移送检察机关审查起诉。

二、国家税务总局长沙市税务局第一稽查局依法查处湖南颜客文化传媒有限公司（MCN 机构）

涉税违法案件。经查，2021 年至 2022 年，湖南颜客文化传媒有限公司支付旗下签约主播直播业

务工资薪金、劳务报酬，未按规定代扣代缴个人所得税共计 208.86 万元。2025 年 3 月，国家税务

总局长沙市税务局第一稽查局根据《中华人民共和国个人所得税法》《中华人民共和国税收征收

管理法》《中华人民共和国行政处罚法》等相关法律法规规定，对该公司未履行代扣代缴税款义

务行为处以罚款 104.43 万元的处罚决定，并辅导督促相关主播更正申报和补缴税费款及滞纳金。

三、国家税务总局沈阳市税务局第三稽查局依法查处网络主播李呈祥偷税案件。经查，2021

年至 2023 年，网络主播李呈祥以个人及其成立的个体工商户名义从事网络直播带货，通过个人账

户收款等方式隐匿销售收入，进行虚假申报，少缴个人所得税、增值税等税费 243.50 万元。2024

年 3 月，国家税务总局沈阳市税务局第三稽查局依据《中华人民共和国个人所得税法》《中华人

民共和国税收征收管理法》《中华人民共和国行政处罚法》等相关法律法规规定，对李呈祥作出

追缴税费款、加收滞纳金并处罚款共计 402.14 万元的处理处罚决定。目前，涉案税费款、滞纳金

及罚款均已追缴入库。

依法纳税是每一个经营主体的法定义务。MCN 机构应按照《互联网平台企业涉税信息报送规定》

WN20250923 www.yongdatax.com

新闻

要求，报送网络主播及合作方涉税信息，并认真履行纳税义务和代扣代缴义务，做到合规经营、

诚信纳税。网络直播从业人员应自觉增强依法纳税意识，坚持合规经营。税务部门始终坚持依法

治税，在持续优化税费服务的同时，依法依规查处各类涉税违法行为，引导行业长期规范健康发

展，积极营造法治公平税收营商环境，服务全国统一大市场建设。

WN20250923 www.yongdatax.com

新闻

前 8月税收收入同比增长 2%四大主体税种保持正增长

国家税务总局数据显示，今年 1至 8月，税务部门征收税收收入（未扣除出口退税，下同）

同比增长 2%，其中 7月、8月收入增幅明显回升。

分税种看，前 8 个月，国内增值税、国内消费税、企业所得税和个人所得税四大主体税种均

保持正增长。分行业看，制造业、金融业税收保持较快增长；其中，制造业占全部税收的比重超

过 30%且税收增幅在 5%以上，“压舱石”作用明显。特别是部分高端制造业税收增长较快，如铁

路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业税收增幅在 30%以上。资本市场服务业和相关的保险

业等税收增幅均在两位数以上，租赁和商务服务业等现代服务业税收也增势良好。分地区看，东

部地区税收增速明显高于全国平均水平，特别是上海、江苏、广东、浙江等经济大省增速较高。

国家税务总局税收科学研究所所长黄立新认为，近两个月税收收入增幅明显提升主要因为经

济运行稳中向好、资本市场交易活跃带动、纳税人依法诚信纳税意识明显增强等三方面原因。比

如，7月、8月资本市场交易活跃度显著提升，不仅直接带动资本市场服务业税收大幅增长，还带

动与资本市场相关的行业税收增长；同时，企业投资收益、股票分红增加，也带动企业所得税和

个人所得税增收。